Sub hoc genere duæ species recensentur :

I. Scarlatina *simplex*, nullâ comitante cy-  
 nanche.

II. Scarlatina *cynanchica*, cum cynanche  
 ulcerosâ.

His verò, ut nobis videtur, addenda tertia  
 est :

III. Scarlatina *maligna*, cum cynanche  
 malignâ.

Hanc ultimam speciem sub titulo Cynan-  
 ches Malignæ, ad Phlegmasias CULLEN retu-  
 lit; eamque pro morbo diverso, utpote ab  
 diversis

diversis causis pendente, a Scarlatinâ habet. Utrum rectè an non, multum inter Medicos disputatum est : Hodie, autem, plerique auctores consentiunt eum unum eundemque morbum esse ; et ex eâdem specifica contagione oriri ; variasque formas, symptomataque varia, non nisi pro ægrorum conditionibus, tempestatibusque variis exhibere.

CULLEN quidem signa propria, quibus morbi distingui possint, conatus est suppeditare ; frustra autem. Parum igitur interest, seu morbum sub nomine Cynanches Malignæ, sive Scarlatinæ, tractetur. Posterius antefero, quia mihi occasio erit, formam mitissimam morbi, qualis in his diebus, vix aut ne vix quidem, unquam observatur, describere.

## HISTORIA.

NULLIS anni temporibus non sese ostendit Scarlatina. In autumno, verò, vel ineunte hyeme, maximè graffatur. Nulli ætati, sexui, temperamento, parcit. Fœminas tamen potius quam viros, juvenes quam senes, debiles quam robustos, invadit. In ægris, tempestatibusque diversis, præ se fert diversam speciem; nunc indolis adeo benignæ est, ut nullis etiam medicamentis adhibitis, discedat; aliis tam ferox sævit, ut citò hominem, de medio tollat.

Eam venturam prænunciant febrilia signa: afficitur homo languore, lassitudine, dolore capitis; postea erumpunt per totam superficiem corporis maculæ, parvæ, rubræ;  
“ crebriores,

“ crebriores, et multò latiores, magisque ru-  
“ bentes, at non perinde uniformes, ac sunt  
“ illæ quæ morbillos constituunt: post duos  
“ tresve dies evanescent, restant furfuraceæ  
“ quædam squamulæ adinstar farinæ, corpori  
“ inspersæ, quæ ad secundam aut tertiam  
“ vicem se promunt, conduntque vicissim.”

Hanc quidem formam morbi mitissimam, a SYDENHAMO descriptam, CULLEN se nunquam vidisse dicit, quanquam per decursum quadraginta annorum, sexies vel septies in Scotiâ epidemicè grassantem observârat.

In nostris diebus, symptomatibus longè gravioribus stipatur Scarlatina: Sub initium morbi, afficitur homo ægritudine quâdam totius corporis; horret, rigetque, calet, motum averfatur; deinde de capitis dolore, anxietate circa præcordia, et vomendi cupiditate, quæ tandem aliquando usque ad vomitum augetur,